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Seior Ministro:

A través de la presente la empresa CAFISA CONSTRUCTORA, S.A., persona juridica,
inscrita en el Folio Mercantil a la finca 690575 representada por IRMA VICTORIA
RAMIREZ SANCHEZ, mujer, panamefia, mayor de edad, casada, con cédula de
identidad personal No. 8-759-905, con oficinas en el edificio Torre BAC, Ave. Balboa,
oficina N° 4, Ciudad de Panama; teléfono 2139920, presentamos para su evaluacion el
Estudio de Impacto Ambiental categoria I, que corresponde a un proyecto del sector
construccion, denominado “PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA”,
localizada en el corregimiento de Guayabal, distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui, a
desarrollarse en la finca No. 342969 propiedad de HIDRO PIEDRA S.A.

El proyecto consiste en la en la construccion en las instalaciones temporales para un
parque de maquinaria de CAFISA Constructora, S.A., las cuales seran construidas con
elementos tipo galera, con laminas de zinc y carriolas para generar espacios techados
donde se almacenara vehiculos, maquinarias y contenedores donde almacenar
herramientas y equipos menores y protegerlos de las condiciones del clima, la superficie

de construccion sera de 8628.52 m2.

El Estudio de Impacto Ambiental cuenta con los requerimientos de una categoria | y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el
cual estd compuesto por /45 fojas debidamente enumeradas, mas anexos

(encuestas, planos, documentos legales, entre otros).

Los consultores responsables son: Joel Pineda con registro DEIA-IRC-097-2021 y Jesus
Santamaria DEIA-IRC-083-2019 con nUmeros de teléfono 6729-1845/ 6662-1620 y

correo electrénico joelpinedas7@gmail.com y jesusmiguel.santamaria@gmail.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

1. Declaracion jurada notariada
2. Certificado de Registro Publico de la Sociedad (CAFISA CONSTRUCTORA S.A))
3. Copia de Cédula notariada del Representante Legal (CAFISA CONSTRUCTORA

S.A)

4. Encuestas Originales en el EslA - |
L ol e 2T DS DE AMDBIENTE

5. Copia de Planos LA i
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6. Mapa de Localizacion Regional 1:50000 SECCION DE EVALUAC 0 BE 11/PACTO AMBIENTAL
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/% /Paz y Salvo (Original y Vigente)
8 Copia del recibo de pago de Evaluacion

9. Certificado de Registro Publico de la Propiedad (HIDRO PIEDRA S.A.).

10. Certificado de Registro Publico de la Sociedad (HIDRO PIEDRA S.A.)

11.Contrato de arrendamiento ((HIDRO PIEDRA S.A. / CAFISA CONSTRUCTORA
S.A).

12.Copia de Cédula notariada del Representante Legal de la propiedad (HIDRO
PIEDRA S.A.).

Ademas, un original y copia impresa, y dos copias digitales del contenido total del Estudio

de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento de derecho: Constitucion politica de la Republica de Panama: ley 41 del 1
de julio de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 del 03 junio de 2019,
Decreto Ejecutivo 248 del 31 de octubre de 2019 y demas normas concordantes y

complementarias.
Agradeciendo la atencién de la presente

Atentamente,
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IRMA V|C,TOR|A RAMiREZ SANCHEZ firma (s} es (son) auténtica (s).
Cédula No. 8-759-905
Representante legal de CAFISA CONSTRUCTORA S./
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NOTARIA DUODECIMA DEL CIIIQCUTL’.T(“)' DE PANAMA

DECLARACION JURADA

En la ciudad de Panama, capital de la Republica y cabecera del Circuito del Circuito
Notarial del mismo nombre, a los 17 dias del mes de junio de 2022, comparecio, ante
mi NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria Plblica Duodécima, del
Circuito Notarial de Panama, potadora de la cédula de identidad personal No.
numero ocho- doscientos cincuenta- trescientos treinta y ocho (8- 250- 338), IRMA
VICTORIA RAMIREZ SANCHEZ, mujer, panamefia, mayor de edad, casada, con
cédula de identidad personal No. 8-759-905, en calidad de Representante Legal de
CAFISA CONSTRUCTORA S.A. promotor del proyecto denominado “PATIOS
TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Guayabal, distrito de Boquerdn, Provincia de Chiriqui; declaro y

confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada es

verdadera y que el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental
y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva
riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
por el cual se reglamenta el Capitulo 1l del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de
1998 y el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011 y 248 del 31 de octubre

de 2019 que suspende el decreto ejecutivo 36 del 03 de junio de 2019, que modifica

algunos articulos del Decreto 123, del 2009.
Leida como le fue esta declaracién al compareciente en presencia de los Testigos
Instrumentales a quienes conozco ALEXIS GUERREL RODRIGUEZ con cédula de
identidad personal numero ochenta y seis- seiscientos siete (8-486-607) y SIMION
RODRIGUEZ BONILLA, con cédula de identidad personal niumero nueve-ciento
setenta y cuatro-doscientos (9-174-200) mayores de edad, vecinos de esta ciudad, a
quienes conozco, son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron

su aprobacion y firman para constancia con los testigos ante mi, la Notaria que doy

Wi

IRMA VICTORIA RAMIREZ SANCHEZ

fe.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL o
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NOMBRE USUAL: C
EECLIA DE NACIMIENTO: 05-JUL-1982

LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-759-905
SEXO: TIPO DE SANGRE O+
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EXPEDIDA 23-ABR-2019 EXPIRA: 23-ABR-2029
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Yo, Norma Marlenis Velasco C., Notaria Publica Duodécima del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de \dentidad No, 8-250-338.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente 'y minuciosamente esta copia fotostatica
con su origina: y b+ he encontrado en toda conforme.

23 JUN 7).




Registro Publico de Panamé

EEQEI)VIRAEDS% POR: UMBERTO ELIAS
HI PIMENTEL P
FECHA: 2022.06.09 17:28:07 -05:00 i et e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

4

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
230239/2022 (0) DE FECHA 06/09/2022
QUE LA SOCIEDAD

CAFISA CONSTRUCTORA S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 690575 (S) DESDE EL MIERCOLES, 3 DE FEBRERO DE
2010

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

DIRECTOR: MARIA DEL PILAR CARBONELL TUDORES
DIRECTOR: ALFONSO IDOATE

DIRECTOR: RICARDO ALVAREZ ESPELT

PRESIDENTE: MARIA DEL PILAR CARBONELL TUDORES
TESORERO: ALFONSO IDOATE

SECRETARIO: RICARDO ALVAREZ ESPELT

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO LA JUNTA DIRECTIVA CONFERIR LA
REPRESENTACION A OTRO DIGNATARIO O PERSONA. DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO LA JUNTA DIRECTIVA CONFERIR LA
REPRESENTACION A OTRO DIGNATARIO O PERSONA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 5,000,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE CINCO MILLONES DE DOLARES (55,000,000.00) MONEDA LEGAL DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CINCO MILLONES (5,000,000) DE ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE
UN DOLAR (US$1.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS SOLO EN FORMA NOMINATIVA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO LOPEZ POSSE SEGUN DOCUMENTO 1807058 DE LA
SECCION DE MERCANTIL DESDE EL 8 DE JULIO DE 2010.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL ANTONIO LOPEZ POSSE SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA
N°12,246, DEL 2 DE OCTUBRE DE 2017, DE LA NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MARIA DEL PILAR CARBONELL TUDORES SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA 4,828 DE 9 DE ABRIL DE 2018, DE LA NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ALFONSO IDOATE RONCAL SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 4,827
DE 9 DE ABRIL DE 2018, DE LA NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 55A9C458-B781-425F-806F-06143ABOECBF
Registro Ptiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pulblico de Panama

GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE IRMA VICTORIA RAMIREZ SANCHEZ SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 3300 DEL 17 DE AGOSTO DEL 2020 DE LA NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 9 DE JUNIO DE 2022A LAS 5:14 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403540944

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 55A9C458-B781-425F-806F-06143ABOECBF
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO s
FECHA: 2022.04.06 14:53:10 -05:00 (Ol e T hniny
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 133656/2022 (0) DE FECHA 05/04/2022 12:32:15 p.m./VI.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4204, FOLIO REAL N2 342969 (F)

LOTE 1635, BARRIADA BOCALATUM GUAYABAL, CORREGIMIENTO GUAYABAL, DISTRITO BOQUERON,
PROVINCIA CHIRIQUI.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 7009 m? 94 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4
ha 7009 m? 94 dm?2.

CON UN VALOR DE B/. 30,000.00 (TREINTA MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES}

HIDRO PIEDRA, S.A. (PASAPORTE FICHA534564) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE DICIEMBRE DEL 2011.

GRAVAMENES Y OTROS DE DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO, CODIGO ADMINISTRATIVO,
LEY 1 DE 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998 DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE,DECRETO DE GABINETE 35 DE 6 DE FEBRERO DE 1969 Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN
APLICABLES. . INSCRITO EN EL TOMO 2011, ASIENTO 85305, DE FECHA 16/05/2011.

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SE ADVIERTE A LA ADJUDICATARIA QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE
DEJAR UNA DISTANCIA DE 7.50M. POR LO MENOS DESDE LA CERCA DE LA PARCELA DE TERRENO--ADJUDICADA
HASTA EL EIE DEL CAMINO DE TIERRA HACIA OTROS PREDIOS. DEBIDO A QUE LA SERVIDUMBRE VIAL EN SU
TOTALIDA ES DE 15,00M. UNA SERVIDUMBRE FLUVIAL DE 10.00MTS DE ANCHO DESDE EL BORDE DEL
BARRANCO DEL RIO BRAZO PRIETO HASTA EL LINDERO NORTE. UNA SERVIDUMBRE FLUVIAL DE 3.00MTS DE
ANCHO DESDE EL BORDE DEL BARRANCO DE LA QUEBRADA CHICA HASTA EL LINDERO OESTE.  INSCRITO EN
EL TOMO 2011, ASIENTO 85305, DE FECHA 16/05/2011.

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RECOMENDACIONES DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N2 ARACH PRONAT-191-11 EMITIDA POR EL ADMINISTRADOR
REGIONAL DE CHIRIQUI DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE (ANAM. VER DOCUMENTO REDI
1972645. INSCRITO EN EL TOMO 2011, ASIENTO 85305, DE FECHA 16/05/2011.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO ALIADO, S.A.Y GLOBAL BANK CORPORATION POR LA SUMA DE TREINTA Y
CINCO MILLONES BALBOAS (B/. 35,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 AROS UN INTERES ANUAL DE 5.75 %
INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) BOQUERON CODIGO DE UBICACION 4204, FOLIO
REAL N2 342969 (F), EL DIA JUEVES, 04 DE FEBRERO DE 2021 EN EL NUMERO DE ENTRADA 21584/2021 (0).

ENTRADAS PENDIENTES QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIE’RCOLES, 06 DE ABRIL DE
2022 10:52 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403443149

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: DE1AAC4A-OFFA-47A9-A4E3-464B7D2F876D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL M’%
FECHA: 2022.07.14 12:09:18 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
280720/2022 (0) DE FECHA 07/14/2022
QUE LA SOCIEDAD

HIDRO PIEDRA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 534564 (S) DESDE EL LUNES, 7 DE AGOSTO DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FERNANDO ANTONIO CASTILLO ARAUZ
SUSCRIPTOR: JORGE LUIS ROLDAN LEZCANO

DIRECTOR / PRESIDENTE: PILAR CARBONELL

DIRECTOR / SECRETARIO: GABRIEL DIEZ MONTILLA

DIRECTOR / TESORERO: ALFONSO IDOATE RONCAL

OTROS CARGOS: GABRIEL DIEZ POLACK /SUPLENTE DE GABRIEL DIEZ MONTILLA
OTROS CARGOS: LUIS CARBONELL FIGUERAS /SUPLENTE

OTROS CARGOS: RICARDO ALVAREZ ESOELT /SUPLENTE

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE. EN AUSENCIA DE ESTE OSTENTARA EL TESORERO Y EN AUSENCIA
DE ESTE EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 6,000,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE SEIS MILLONES DE DOLARES (US$6,000,000.00)
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA DIVIDIDO EN SEIS MIL (6,000) ACCIONES DE
UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES CA(US$1,000.00), MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA, DA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE JULIO DE 2022A LAS 11:28
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403592038

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 11DD6969-BADE-480A-B7E1-70BAF1558A12
Registro Publico de Panama - Via Espaniia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNALELECT()RM. ﬁ

Gabriel Francisco
Diez Mantilla
OMBRE USUAL:
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8-398-813

- Yo, LIC, RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notarie Ptblico Sexto del Circuito de Panamd, con Cédula

No. 4157-725.
CERTIFICO:

Q1 « Ge cotejado detenida y minnciosamente esta copia fotosthfisn
CO. su original que se me presentd y la he encontrado en su todo
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CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

panamefio, mayor de edad, casado, con cédula No. 8-398-813, en su calidad de Representante
Legal de HIDRO PIEDRA, S.A., una sociedad organizada bajo las leyes de la Republica
de Panamd, debidamente inscrita en el registro Mercantil a la ficha 5345 64, documento
992855, del Registro Piiblico, con domicilio en Costa del Este, Ave. Roberto Motta, edificio
UDG, quién en adelante se denominarda EL ARRENDADOR v; por la otra, MARIA DEL
PILAR CARBONELL TUDORES, mujer, espafiola, mayor de edad, casada, con cédula E-
8-136133, en su calidad de Representante Legal de CAFISA CONSTRUCTORA, S.A., la
cual se encuentra debidamente inscrita en el Registro Mercantil Folio No. 690575 del
Registro Publico, con domicilio en con domicilio en calle 42 y calle 43, Ave. Balboa, Torre
BAC, piso 12, oficina 4, quien en lo sucesivo se denominarda EL ARRENDATARIO quienes
convienen en celebrar el presente contrato de arrendamiento de terreno para la instalacién de

un taller en la finca No. 342969, de acuerdo a las siguientes cldusulas:
CLAUSULAS:

PRIMERA: Declara EL ARRENDADOR que tiene una concesion de generacion eléctrica
otorgada por la Autoridad Nacional de Servicios Piblicos (ASEP) mediante la Resolucién
AN No. 2094-Elec del 29 de septiembre de 2008 y sus modificaciones para la Hidroeléctrica
RP-490 que se encuentra ubicada en la finca No. 342969.

SEGUNDA: Declara EL. ARRENDADOR que es el propietario tnico y exclusivo de la
Finca No0.342969, la cual se encuentra inscrita al Folio Real No. 342969, cddigo de ubicacion

4204, del Registro Piblico de Panama, ubicada en el corregimiento de Guayabal, distrito de
Boquerén, provincia de Chiriqui, la cual cuenta con una superficie real e inscrita de Cuatro
héctareas siete mil nueve metros cuadrados con noventa y cuatros decimetros (4 Has + 7,009

mts?+ 94 dem?), cuyas medidas y linderos se encuentran debidamente inscritas en el Registro

Publico, en adelante, “LA FINCA”.

" TERCERA: Declara EL ARRENDADOR que de LA FINCA en este acto da en
arrendamiento exclusivo a El ARRENDATARIO, conforme a los términos de este contrato,
una parcela de terreno con una superficie de  Ocho mil seiscientos veintiocho metros

cuadrados con cincuenta y dos decimetros (8,628 mt® + 52 dem?) la cual se ubica en la finca

No0.342969, con las coordenadas siguientes:



1 CUADRO DE COORDENADAS i
PUNTO | X,ESTE | Y,NORTE |
P-01_ | 324466.2482 | 949600.9945
| P02 | 324439.7330 | 9495634700
_P-03 | 324434.6150 | 949530.5430
| P-04 | 324459.6820 | 949533.5870
_P-05 | 324553.5288 | 9494992488
P06 | 324559.6040 | 949511.3967
| P-07 |  324559.0036 | 949523.1915
P08 | 3245304815 | 949554.6317
| P09 | 324530.8990 | 949577.7155
_P-10 324519.5563 | 949636.5067
| AREA  862852m2

Esta parcela de terreno se denominara para efectos de este contrato la “Finca Arrendada” y

cuyo plano con sus coordenadas comprende el Anexo No. 1 del presente Contrato.

En el caso de que EL ARRENDATARIO necesite aumentar el area arrendada debera
solicitar la aprobacion por escrito del ARRENDADOR antes de que utilice dicha area. Para

tal efecto se debera suscribir la Adenda correspondiente.

Declara el ARRENDATARIO conocer y aceptar las condiciones de la Finca Arrendada, la
cual sera entregada sin mejora alguna. EL ARRENDATARIO ser4 responsable de construir,
por su cuenta y costo, aquellas mejoras que necesite en la Finca Arrendada que le sean
aprobadas por escrito por el ARRENDADOR. La construccién de las mejoras permitidas

sin los permisés requeridos por la Ley constituird un incumplimiento del presente contrato.

CUARTA: De conformidad con el presente Contrato, EL. ARRENDATARIO podra
utilizar la Finca Arrendada para instalaciones temporales de talleres y parque de maquinas,
almacén de vehiculos y maquinaria liviana y pesada, también se realizardn mantenimientos
y reparaciones de dicha maquinaria. Cualquier cambio en las actividades realizadas en la
Finca Arrendada deberd ser notificada por escrito a EL ARRENDADOR, para su

aprobacion, en caso de que se niegue las nuevas actividades EL ARRENDATARIO no esta

autorizado para realizar las mismas-

QUINTA: Declaran las partes que el ARRENDATARIO acepta y reconoce que no podra
subarrendar la Finca Arrendada, sin la Autorizacion previa y escrita del ARRENDADOR.

SEXTA: Las partes convienen que el canon de arrendamiento es de Doscientos Balboas
(B/.200.00) mensuales a partir de la entrega de la Finca Arrendada por el alquiler de un

area de Ocho mil seiscientos veintiocho metros cuadrados con cincuenta y dos decimetros

(8,628 mt? + 52 dem?) , mas el ITBMS mientras asi lo disponga la Ley. _



& ) EL ARRENDADOR establece como cuenta bancaria donde se deberan depositar todos los
°/" pagos que le deban hacer EL ARRENDATARIO bajo el presente contrato, sera a nombre
de Hidro Piedra, S, A, en el Banco General, cuenta corriente, No. 03-72-01-080371-9.

EL ARRENDADOR debera comunicar por escrito al ARRENDATARIO cualquier cambio

en esta cuenta por lo menos (2) semanas antes de la fecha del pago correspondiente.

SEPTIMA: EL. ARRENDADOR entregard la Finca Arrendada al ARRENDATARIO
para su uso conforme a los términos de este contrato. Para constancia, las partes levantaran
un acta suscrita por ambos, y que formara parte integral del contrato como Anexo No. 2 del

mismo (el “Acta de Entrega™).

OCTAVA: A partir de la Fecha de entrega de la Finca Arrendada, EL ARRENDATARIO
se obliga a asumir todos los gastos por el uso del servicio de energia eléctrica, agua y gas
dentro de la Finca Arrendada, para lo cual contratara directamente el servicio en cada caso

con los proveedores respectivos.

NOVENA: A EL ARRENDATARIO e esta prohibido lo siguiente:
1. Realizar movimientos de tierras o construcciones salvo con la autorizacion escrita del
ARRENDADOR.
2. Modificar los drenajes naturales ni alterar el vallado de la finca.

3. Realizar actividades que comprometa la generacién de la planta RP-490 y su linea

de evacuacion.
'3

En el caso que el ARRENDATARIO realice actividades que causen dafios a la Hidroeléctrica

RP-490 seran responsables de dichos dafios y tendran que indemnizar a EL

ARRENDADOR.

DECIMA: EL ARRENDADOR tendr4 ademas de las obligaciones dimanantes del presente
contrato y la Ley, las siguientes:

1. Entregar la Finca Arrendada al ARRENDATARIO.

2. Garantizar al ARRENDATARIO el uso y goce pacifico e ininterrumpido de 1a Finca
Arrendada durante toda la vigencia del presente Contrato.

3. Tomar todas aquellas medidas que como propietario de la Finca Arrendada, deban
ser ejecutadas para prevenir el uso o intentos de uso por parte de personas distintas al
ARRENDATARIO.

4. Brindar la colaboracion necesaria frente a las autoridades como propietario de la
Finca Arrendada para que EL ARRENDATARIO pueda obtener los permisos para
mejoras que le hayan sido aprobadas por EL ARRENDADOR y quiera realizar en

dicha Finca Arrendada.



UNDECIMA: EL ARRENDATARIO tendra ademés de las obligaciones dimanantes del

presente contrato y la Ley, las siguientes:

1. Pagar puntualmente el canon de arrendamiento al ARRENDADOR de conformidad
con lo sefialado en el presente Contrato.

2. Usar la Finca Arrendada tinicamente para los fines definidos en la cldusula cuarta
del presente Contrato

3. Cuidary conservar la Finca Arrendada como un buen padre de familia y entregarla,
a la terminacién del contrato, tal como la recibié salvo por el deterioro normal, por el
paso del tiempo y/o por el uso normal de las cosas. Las mejoras estructurales que EL
ARRENDATARIO haya construido durante Ia vigencia del Contrato, deberan ser
removidas por EL ARRENDATARIO, como también los equipos y maquinaria de
su propiedad.

Ademds, el ARRENDATARIO debers permitir acceso a la Finca Arrendada al
ARRENDADOR para los trabajos de mantenimiento que deberan realizarse en las
instalaciones de RP-490 en caso de ser requerido. Dicho acceso seré notificado por

escrito al ARRENDATARIO.

DUODECIMA: El ARRENDADOR podra terminar de manera anticipada el Contrato sin

responsabilidad alguna y sin necesidad de resolucién judicial, en los siguientes casos:
1. La mora de mas de dos (2) meses en el pago del Canon de Arrendamiento por parte
del ARRENDATARIO.
2. Cuando EL ARRENDATARIO utilice la Finca Arrendada para fines distintos a los
descritos en la clausula cuarta.

3. La falta de cumplimiento del ARRENDATARIO de cualquiera de las obligaciones

descritas en elmpresente contrato.

Adicionalmente, EL ARRENDADOR podra rescindir el presente contrato con un aviso de
noventa (90) dias al ARRENDATARIO en el que le comunique la terminacién del mismo.

DECIMA TERCERA: El ARRENDATARIO podra terminar de manera anticipada el

Contrato sin responsabilidad alguna y sin necesidad de resolucién judicial, en los siguieates

casos:
1. Por los casos de Fuerza mayor o Caso Fortuito, tal como lo establece el Codigo Civil

y que dichas condiciones subsista por mas de noventa (90) dias.

2. Enel caso de que EL ARRENDADOR impida al ARRENDATARIO el acceso a la

Finca Arrendada, sin causa justificada.
3. La falta de cumplimiento por parte del ARRENDADOR de cualquiera de las

obligaciones del presente contrato.

DECIMA CUARTA: Para los efectos de este contrato, las notificaciones que las partes

deban efectuarse se haran por escrito mediante entrega personal en las ofic{nasrde la Parte a




POR EL ARRENDADOR:
Atencion: Gabriel Diez Montilla
Direccion: Costa del Este, Ave. Roberto Motta, edificio UDG
Teléfono: (507) 265-0310
E-mail: gdiezm@udggroup.com

POR EL ARRENDATARIO:

Atencidn: Maria del Pilar Carbonell Tudores

Direccion: Calle 42 y calle 43, Ave. Balboa, Torre BAC, piso 12, oficina 4

Teléfono: (34) 609 882 022

E-mail: pilar@carbonellfigueras.com

DECIMA QUINTA: Este Conrato tendrd un término de vigencia de un (1) afio a partir de

su firma y se renovaré ticitamente en tanto, a su vencimiento, no sea denunciado por las

partes con una antelacién minima de 30 dias.

En fe de lo cual, las Partes suscriben el presente Contrato en dos (2) ejemplares del mismo

tenor y efecto, en la ciudad de Panama Republica de Panama4, a los dieciocho (18) dias del

mes de mayo de 2022.

Yo, Luz G. Parillon V., Primera Sup‘enie de Ia Nolasia Primarz
del Circuito de Panamé, con Cédula de identidad No. 8-250-37¢
CERTIFICO:

Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la(s) que
aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s)y/o Pasaporte(s)
del(de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,

por lo que la(s) consideramos auténticas(s).
Bafama, 2 ) "MY wn ==
24 [/ f' /"‘l
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El Suscht JORC%. GANTES S. Notario
Publico Pri del Cir anama, con
cédul ° 8- -985.

CERTIRICO: Que este documento es copia

autenticada de ?J original. 10 MAY
/7

Testigos

Licdo. Jorge E. Gantes §.
/' Notarto Piblico Primero @D

Por EL ARRENDATARIO

Marla del Pllar Carbonell T
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18f7/22, 12:03 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
m-umi':,m prodivinged Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 204529
Fecha de Emision: 18 07 2022 Fecha de Validez: 17 08 2022
(dia / mes / aiio) (dia / mes / aiio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CAFISA CONSTRUCTORA, S.A

Representante Legal:

MARIA DEL PILAR CARBONELL TUDORES

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
1722232 | 1 - 690575 DV 68 '

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado \{fé{,&fl‘g M{OZL&Q)

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresosfimprimir_ps.php?id=204529 i



18/7/22, 11:54

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 4041169
e Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. CAFISA CONSTRUCTORA, S.A/ 1722232-1-
H Recibido D ! F i -7-
emos Recibido De 690575 DV 68 echa del Recibo 2022-7-18
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 1329923402 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA, R/L MARIA DEL PILAR CARBONELL

TUDORES, MAS PAZY SALVO

Dia

-

8] 07 ||2022

ero Emllll Jaramillo

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4041169

LOE CATIAMA

| ”I\ NS TERIO DE AMES

SIENTE

il
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HIDRO PIEDRA, S. A.

RUC 992855-1-534564 DV 29

Costa del Este, Ave. Paseo Roberto Motta, Edificio UDG

Tel: (507) 265-0310

Arquitecta Maria Anguizola

Departamento de Ordenamiento Territorial
MNISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Estimada Arquitecta:

Panama, 29 de junio de 2022

Reciba exito en sus funciones diarias, el motivo de la presente nota es el de hacer solicitud
de certificacion de uso de suelo para terreno ubicado en finca N° 342969, propiedad de
HIDROPIEDRA S.A. sociedad inscrita en registro mercantil a la ficha 534564, documento 992855
del Registro Publico, propiedad localizada en el corregimiento de Guayabal, distrito de Boqueron,
provincia de Chiriqui, localizado en las siguientes coordenadas:

Puntos | Coordenadas UTM (WGS-84)
E N
b 324466.2482 | 949600.9945
2 324439.733 949563.47
> 324434.615 949530.543
* 324459.682 949533.587
- B 324553.5288 | 949499.2488
- 324559.604 949511.3967
Bliuc 1 ERIU DE ORDERASE X } SRRITORIAL h 324559.0036 | 949523.1915
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI 8.
,g’sﬁzgrggggggggm o 324530.4815 | 949554.6317
\ DB CONTROL,; ool > 324530.899 949577.7155
¢ LY L2 10 324519.5563 | 949636.5067
CIMDO; ;14':‘;’2__

HIDROPIEDRA S.A.

Yo, L1 AL

P,ﬁb’ii\\: ST
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) R — i TIR, Notario
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HIDRO PIEDRA, S. A.

RUC 992855-1-534564 DV 29
Costa del Este, Ave. Paseo Roberto Motta, Edificio UDG
Tel: (507) 265-0310
Panama, 29 de junio de 2022

Arquitecta Maria Anguizola
Departamento de Ordenamiento Territorial
MNISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Estimada Arquitecta:

Reciba éxito en sus funciones diarias, el motivo de la presente nota es el de hacer solicitud
de certificacion de uso de suelo para terreno ublcado en finca N° 342969, propiedad de
HIDROPIEDRA S.A. sociedad inscrita en registro mercantil a la ficha 534564, documento 992855
del Registro Publico, propiedad localizada en el corregimiento de Guayabal, distrito de Boqueron,
provincia de Chiriqui, localizado en las siguientes coordenadas:

Puntos | Coordenadas UTM (WGS-84)
(m)
E N
" 324466.2482 | 949600.9945
2 324439.733 949563.47
> 324434.615 949530.543
* 324459682 | 949533.587
> 324553.5288 | 949499.2488
6 324559.604 949511.3967
VICBRiin.c + £itIU DEE GRUERABIERS - | SRRITORIAL " 324559.0036 | 949523.1915
DIRBCCION REGIONAL DE CHIRIQUI 8.
vl L 324530.4815 | 949554.6317
Ne. DB CONTROL;: ool > 324530.899 049577.7155
FEGH=: L2, /2 2 10| 045195563 | 949636.5067
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FORMATO EIA-FA—001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: ?a,%ﬂ S ﬂw}émw&a ? a ,,,/.:'.j,ﬁ, @v_{/_%‘c&r::/ ; ra
/

PROMOTOR: 8474'94- éa%swuﬂ(owv, S A -

CATEGORIA:

"7-

FECHA DE ENTRADA: DiA | 4/ | MES

Leadds N EVEPS

v

DOCUMENTOS

SI

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X
130 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8
% X 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, NOTARIADA O COTEJADA CON
SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE.

«

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO
(EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA  EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO,  CON  UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE un (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: ‘%&#ﬁ ,@(}’ /ﬂ/f‘/@'@ ;

Cedula: 4/?50«/// ¢

Firma: 74 LA/,

Técnico: /f )fr)/(e. @Q):-mﬂ [a

Firma: Q§a¢M{~ /()
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L
3 h L MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

---- GOBIERNO NACIONAL ~—-

MINISTERIO DE AMBIENTE .
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

- Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién de Actualizacién No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Toel FPryreda [KC-09/-202) _~ N
Fesiis Sallavparie |ZRC~0£3-2073 v
~

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Categorfa:
C]Qi-[aéa, &rzc;/{u 5-7fz va SUA . 1
- PROMOTOR
e %?7’0& o Zasviver S?éwc}m %,
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
" Nombre: . } Cédula
L Z*WW_ /CC-%YM/ i iy, o e /re z ¥-T09- Jas

Departamento de Gestién de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacién
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

" Nombre prvia Cazrzrethe
Fil‘ma ‘ ,-1:':-\ ":-_-.-‘ cee rwe e
Fecha de Solicitud / é?{/ ¥ [zozz

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA
PROMOTOR: CAFISA CONSTRUCTORA, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-089-2022

FECHA DE ENTRADA: 18 DE JULIO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOEL PINEDA Y JESUS SANTAMARIA

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | *
estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccién *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccién/ejecucion y operaciéon
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos *
5.7.2 | Liquidos N
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo *
5.9 Monto global de la inversién *

*

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO




‘o [&;

. MINISTERIO DE
REPUBLICA DEPANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcién de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire b

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

83 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reuniodn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios historicos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcién del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.4 Analisis de los impactos sociales y economicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 | Namero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *
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] m MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL — FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 20 DE JULIO DE 2022

PROYECTO: PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA
PROMOTOR: CAFISA CONSTRUCTORA, S.A.

REPRE. LEGAL: IRMA VICTORIA RAMIREZ SANCHEZ
CONSULTORES: JOEL PINEDA Y JESUS SANTAMARIA.
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE

BOQUERON, CORREGIMIENTO DE GUAYABAL.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA”, consiste en la
construccion de instalaciones temporales para un parque de maquinaria de CAFISA
Constructora, S.A., las cuales seran construidas con elementos tipo galera, con laminas de
zinc y carriolas para generar espacios techados donde se almacenardn vehiculos,
maquinarias y se realizardn mantenimientos y reparaciones menores a estos equipos y
estaran protegidos de las condiciones del chma La superficie total que se utilizara para el
desarrollo del proyecto sera de 8,628.52 m?, arrendado a Hidro Piedras, S.A. que se
encuentra registrado en Folio Real N°342969, codigo de ubicacién 4204 y se ubica en el
corregimiento de Guayabal, distrito de Boquer6n, provincia de Chiriqui.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA?”, se evidencio que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los Art. 26, 38, y 39 del
Decreto Ejecutivo N° . 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de
2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PATIOS TEMPORALES
CAFISA CONSTRUCTORA” promovido por CAFISA CONSTRUCTORA, S. A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-076-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, CAFISA CONSTRUCTORA, S.A., persona juridica, Folio N° 690575,
cuyo representante legal es IRMA VICTORIA RAMIREZ SANCHEZ con niimero de
cédula 8-759-905, presentaron el 18 de julio 2022, la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, titulado “PATIOS TEMPORALES CAFISA
CONSTRUCTORA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Guayabal, distrito de Boquerdn,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores JOEL PINEDA Y JESUS
SANTAMARIA, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
mediante la resolucién DEIA- IRC-097-2021.y IRC-083-2019

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de
2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 20 de julio de 2022, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, de “PATIOS TEMPORALES
CAFISA CONSTRUCTORA” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PATIOS TEMPORALES CAFISA CONSTRUCTORA”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y deméas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia veinte (20) del mes de julio del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-076-2022
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